

1. Miejscowość	<b>SICINY</b>	5. Nazwa zabytku (jak w karcie), adres	6. Zawartość załącznika
2. Gmina	Niechlów	<b>HISTORYCZNY UKŁAD RURALISTYCZNY WSI</b>	historia cd., istniejące zagrożenia, postulaty konserwatorskie, bibliografia, źródła, materiały kartograficzne
3. Powiat	górowski		
4. Województwo	dolnośląskie		

**Historia cd.:** W zespole budowlanym miejscowości wyróżnia się zlokalizowana na zach. od kościoła, po przeciwnej stronie drogi głównej plebania wraz z zagrodą oddzieloną od drogi murem z bramą. Plebania (nr 77) pochodzi z XIX/XX w., wejście do niej flankowane jest lipami. Ponadto wyróżnia się, położony po płd. stronie zagrody plebańskiej, pochodzący z pocz. XX w. (rozbudowany po II wojnie światowej) budynek szkoły (nr 78).

W obrębie Sicin zlokalizowane są kapliczki: przy posesji nr 93 w formie obelisku z 1892 r., przy posesji nr 32- słupowa z ok. 1870 r., przy posesji nr 84 – kubaturowa z XIX/XX w., przy obiekcie gospodarczym na płn. od posesji nr 83 słupowa z 1912 r.

Na terenie wsi zachowane są historyczne, kamienne nawierzchnie dróg i podwórz.

Po płd. stronie na zach. od wsi usytuowany jest cmentarz ewangelicki z II poł. XIX w. obecnie użytkowany jako cmentarz należący do parafii w Sicinach. Poza historycznym układem ruralistycznym, przy drogach dojazdowych z Tarpna oraz Wronowa i Wioski do Sicin usytuowane są historyczne kapliczki kubaturowe, naprzeciw posesji nr 128, po wsch. stronie drogi głównej znajduje się kapliczka słupowa z 1893 r. Na drodze z Sicin do Tarpna zachowana jest kamienna, historyczna nawierzchnia.

**Istniejące zagrożenia:** rozbiórka historycznej zabudowy, przebudowa historycznych obiektów w sposób powodujący naruszenie ich tradycyjnych wartości, lokowanie nowych obiektów w obszarach i w sposób naruszający historyczną kompozycję oraz układ, w miejscach historycznie nieuzasadnionych, wprowadzanie zabudowy w obszary historycznie niezabudowane, w szczególności na zatyla działek, dogęszczanie zabudowy, budowa nowych obiektów w ahistorycznej formule, z zastosowaniem materiałów wykończeniowych i kolorystyki obcej lokalnej tradycji budowlanej.

**Postulaty konserwatorskie:** zachowanie i rewaloryzacja historycznej kompozycji i układu przestrzennego wsi, rozplanowania dróg, placów, przebiegu linii zabudowy, historycznych podziałów funkcjonalnych, prowadzenie działań i robót budowlanych w zabytkach i obiektach historycznych zgodnie z zasadami ochrony zabytków, w nowych obiektach kontynuacja lokalnej tradycji budowlanej w zakresie kompozycji przestrzennej lokalizacji, skali, gabarytów, rozplanowania, formy architektonicznej, zastosowanych materiałów wykończeniowych, zachowanie i utrzymanie historycznych dominant i wyróżników przestrzennych, w tym: zespołu probostwa pocysterskiego (zespołu kościelnego wraz z cmentarzem i murem, budynku prepozytury, parku z ogrodem, folwarku), plebanii z zagrodą oraz lipami, budynku szkoły, cmentarza ewangelickiego, kapliczek, historycznych kamiennych nawierzchni.

**Bibliografia, źródła:** Studium środowiska kulturowego Gminy Niechlów, M. B. Czystoń, D. Wiśniewska, E. Dymarska, Wrocław 2004, Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gm. Niechlów, Uchwała nr XXXVI/285/2017 Rady Gminy Niechlów z dn. 27.VII.2017, archiwum zakładowe DWKZ

### Materiał kartograficzne

Messtischblatt – nr 4264 arkusz Seitsch 1938 r.

Messtischblatt – nr 4264 arkusz Seitsch 1944 r.

Opracowanie załącznika:  
(data i podpis)

sierpień 2024 r. mgr Beata Basa Miodyńska

